
  COMUNE DI BREGNANO 
Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 11 Registro Deliberazioni del 31-01-2024 
 
 

OGGETTO: DELIBERA DI CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER 
LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2023/2025 PER IL TRIENNIO 2024-
2026 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 15:00, in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

Daddi Elena Sindaco Presente in videoconferenza 

Volonterio Laura Carlotta Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Raina Davide Assessore Presente in videoconferenza 

Mastice Edoardo Assessore Presente in videoconferenza 

Monti Walter Antonio assessore Assente 

 
Presenti…:    4 
Assenti….:    1 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Fiorella Dott. Andrea. 

 

Il Signor Daddi  Elena, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno. 

  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ANDREA FIORELLA il 27-02-2024
ora 12:23:21 ELENA DADDI il 27-02-2024 ora 12:02:14



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.11 del 31-01-2024 - COMUNE DI BREGNANO (CO) 

 

OGGETTO: DELIBERA DI CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER 
LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2023/2025 PER IL TRIENNIO 2024-
2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 

- In forza della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 
corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e 
ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della 
Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e 
ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012 n. 110, l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti 
ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 
dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della 
Convenzione della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità 
di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in 
genere nella Pubblica Amministrazione, l'organo di indirizzo politico, su proposta 
del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti il 
proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti 
indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, 
comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il 
proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- che l’A.N.AC. (Autorità nazionale anticorruzione) ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi 
(Deliberazione n. 72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione 
831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019; Delibera 
n. 7 del 17 gennaio 2023); 

 
TENUTO CONTO dell’aggiornamento P.N.A. 2022, adottato con delibera n. 605 del 19 
dicembre 2023; 
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione pubblicato in 
data 10-01-2024, il quale cita: 
“Si segnala, infine, che nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante semplificazione 
per tutte le amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti. 
Dopo la prima adozione, infatti è possibile confermare nel triennio, con apposito atto 
motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno 
precedente (Sezione anticorruzione del PIAO, PTPCT, documento che tiene luogo dello 
stesso o misure integrative del MOG 231). 
Si rammenta che ciò è possibile ove, nell’anno precedente: 
a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 
d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del 
PIAO in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e 
trasparenza.” 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ANDREA FIORELLA il 27-02-2024
ora 12:23:21 ELENA DADDI il 27-02-2024 ora 12:02:14



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.11 del 31-01-2024 - COMUNE DI BREGNANO (CO) 

 
DATO ATTO che: 

- il comune di Bregnano ha meno di 50 dipendenti; 
- non si sono mai verificati fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative; 
- in adempimento a quanto richiesto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, il  

Comune ha attivato uno specifico canale informativo rivolto agli stakeholders 
locali mediante pubblicazione di un “avviso pubblico” sull’homepage del Sito 
Istituzionale dell’ente; 

- in forza dell’art. 7 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 
30 giugno 2022, il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni 
anno, e che, tuttavia, per l’anno 2024 la scadenza è fissata al 15 aprile 2024 a 
seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 disposto dal Decreto del Ministro dell’Interno 
del 22 dicembre 2023; 

- per quanto esposto al punto che precede, si procederà all’approvazione del 
PIAO del termine di cui sopra; 

 
VISTE: 

o la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29-03-2023 ad oggetto “Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025 
(sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del piano integrato di azione e 
organizzazione 2023/2025). Approvazione”; 

o la Deliberazione di Giunta Comunale n.  142 del 27-12-2023 ad oggetto 
“Procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni normative nazionali o 
dell'unione europea che ledono l'interesse pubblico o l'integrità 
dell'amministrazione pubblica (cd whistleblowing) - disciplina della tutela della 
persona che segnala violazioni. (d.lgs. n. 24/2023)”; 

o la scheda di relazione annuale predisposta dal Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza (art.1 co. 14 della Legge 190/2012); 

o il Decreto Sindacale n. 01 del 20-01-2020, con il quale il Segretario Comunale è 
stato nominato Responsabile dell’anticorruzione, Responsabile della 
trasparenza e funzionario con potere sostitutivo per tutto il periodo di 
reggenza; 

 
ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 
 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 
e sostanziale del dispositivo; 

 
2. DI PRENDERE ATTO della Relazione annuale predisposta dall’RPCT ai sensi 

dell’art.1 co. 14 della Legge 190/2012, e di pubblicarla in Amministrazione 
Trasparente, sezione altri contenuti, sottosezione prevenzione della corruzione; 

 
3. DI CONFERMARE per l’esercizio 2024 il Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza 2023/2025 (sottosezione rischi corruttivi e 
trasparenza del piano integrato di azione e organizzazione 2023/2025, già 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. n. 46 del 29-03-2023 ad 
oggetto “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ANDREA FIORELLA il 27-02-2024
ora 12:23:21 ELENA DADDI il 27-02-2024 ora 12:02:14



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.11 del 31-01-2024 - COMUNE DI BREGNANO (CO) 

trasparenza 2023-2025 (sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del piano 
integrato di azione e organizzazione 2023/2025). Approvazione”; 

 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione in 

Amministrazione trasparente, sul sito Istituzionale dell’Ente. 
 

5. DI DICHIARARE infine, per l'urgenza, con voti unanimi, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ANDREA FIORELLA il 27-02-2024
ora 12:23:21 ELENA DADDI il 27-02-2024 ora 12:02:14



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.11 del 31-01-2024 - COMUNE DI BREGNANO (CO) 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
Daddi  Elena 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 

Fiorella Dott. Andrea 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

_______________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva il _______31-01-2024_______ 
 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
Lì, _______31-01-2024_______ 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 
 Fiorella Dott. Andrea 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ANDREA FIORELLA il 27-02-2024
ora 12:23:21 ELENA DADDI il 27-02-2024 ora 12:02:14



  COMUNE DI BREGNANO 
Provincia di Como 

 
 

OGGETTO: DELIBERA DI CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
2023/2025 PER IL TRIENNIO 2024-2026 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al PARERE TECNICO 

 

Lì, 31-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Fiorella Dott. Andrea 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

______________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - PARERE TECNICO DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ANDREA FIORELLA il
31-01-2024 ora 18:01:53



  COMUNE DI BREGNANO 
Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 11 Registro Deliberazioni del 31-01-2024 
 
 

OGGETTO: DELIBERA DI CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
2023/2025 PER IL TRIENNIO 2024-2026 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______28-02-2024_______ e vi rimarrà per quindici  giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

 
Lì, _______28-02-2024_______ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fiorella Dott. Andrea 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

__________________________________________________________________ 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ANDREA FIORELLA il
28-02-2024 ora 15:31:29



  COMUNE DI BREGNANO 
Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 11 Registro Deliberazioni del 31-01-2024 
 

OGGETTO: DELIBERA DI CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
2023/2025 PER IL TRIENNIO 2024-2026 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione diviene  esecutiva il _______31-01-2024_______ 
 
 [..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______31-01-2024_______ 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 
 Fiorella Dott. Andrea 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 
__________________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ANDREA FIORELLA il
28-02-2024 ora 15:32:28


